spiritualesque profectus excitat. — 59.

Clausulae.

Gregorius episcopus servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Res sanctissiiiia ntriusque iiirìs sa-

pienlia, j)erqua(ii et iiiiliians Ecclesia re-

i{ilur ci civilis respuljjiea guliernalur, sic

eriidieiidis est niciitilìiis exliiljeiida, ut

non dosidiosae provisioiiis laedii) ii(!oli-

gatur, spd opporlunae solerliac studio

conquiratur. Veruni, quia suiit iioniailli

quibus ad coinpescendam (1) scientiam

ingenii natura beneficium |iraol)uil, sed

ipsiiis sa[)ienliae donuni, aut omissio viae

debiiae, lioc est continuatae leclioiiis, in-

terimil, ani tenuilas necessariae facultatis

ahscidil, debet non iniineiito iis, qui na-

tura sunt dociles circa exercilium stiidii,

per loca |)rovida ordinatione disposila ini-

tiuni negligentiae sublralii, et per lem-

poralium sup|)leinenla ofTeiisio paiipenatis

auferri, ui sic et loci opporlutiilas ad slu-

diuin exquisitae leclionis invitet, et ne-

cessariorum praebitio ingenioruin vires,

summoto inopiae dcfeclu, votiva opera-

lione coiifirinel.

§ 1. Sane altendeiiles quod quae lani-

quaiiiacceplabiiesacriliciuiiisuniinoCondi-

lori omnium per manus iideliuni offerun-

tur, illa maxime Divinai' Maieslati piacere

creduntur per quae, ad eifugaiidas igiio-

ranliae lenebras, ii, quibus ad (»rosequen-

diiin scienliariiin studiiiin propriae non

suppelunt facullales, et quilibel locus in-

liabilis aut damnosae desidiae aut vaga-

tionis argueiidae maleriam praebenl, op-

porlunis renitìdiis et auxiliaribus commo-
dis subluvenlur. Consideiantes eliam quod

grandia commoda ex ipsa iuris sapientia

spirilualia et temporalia, pubiica et privata

niuiido proveniunl, quibus Dei cultus au-

gelur, fides catliolica roboralur, animarum

saluti consulitur, pax et iranquiiilas, siic-

cisis lilibus, quae occasiones plerumque

sunt criminuni
,

|)rocuratur; iiciium ab

illicito, aeipium ab iniquo secernitur; bonis

praemia, malis su|i|)licia decernuntnr; in-

struunlur animae rudium, et provectorum

ad malora succrescnnt, iuslitia scripta,

(t) Leg. f. capessemlam.

cein moreriatad

hoc colle^iuni

coQàlriieiidum.
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regina virliituiii, lux splcmleiis el vìa viiat*,

figura Dei pi cingiilum Clirisli, per slii-

<liun) lectionis agilità, cnliliir. ILiec si<|ui-

Aeiìì iiira, quasi duo magna in lirinanicnUi

luniiiiaiia, certissima suiil lium.inae na-

turae solalia, infìrmoriiin auxilia, [loten-

liiini fraena ; unde seeuritas vcnil il ccm-

scienlia proficil : sine (|uil)us in Ecclesia

aul lalioriosius ani inulilitcr miliiatiir, el

respublica non ceiiselur. Ad lionorem ci

gloriam Sanclae ci Individuae Trinitalis,

laudem praecelsae Virginis el lotius Cu-

riae Iriumpliantis, prò nostroriim quoijue

remissione peccaminum, ulque in liorlo

S. Malris liiae (t), aucloie Domino, licei

immerili, praesidemus Ecclesiae, virgulta

ex generosis l'acultalibus iniium corum-

dem, quae sive liomirium liebeludine, sive

animarum malignilale, sive necessarioriim

carenlia,quae noverca est disciplinae, salis

deficere concernuniur (2) fruclus uberes

Deoque amahiles produclura, in civilale

nostra Bononiensi, legum alumna prae-

cipua, quam superna liisliiia, veluti cla-

rissimum lumen iiirium insigni Slnilio il-

lustrai , et quae imhiita virtutihus fide

indefessa Ecclesiam Dei colens, uos ad

summam sui diiectionem, gloriam el exul-

talionem allraxil,indonio nostra, in nostro

nomine erupta (5) in centrala seu si rata

Locujcoiiegii Castilionis sita in parocliiis Sanctarum

Mariae et Agatliae ac Sancii Ste|diani
,

quae fuil iiaeredum quondam Ioannis de

Pepulis miliiis Bononiensis, unum colle-

gium perpetuis temporibus duialuruui

scboiarium nu- (riginla scliolarium pauperum, sex cappel-

lanorum el quindecim familiarium con-

sliluimus et ordinamus, ac tlomiim ipsam

seu palaliiim cum omnibus iiiribus, perti-

nenliis el rebus mobilibus inibi exislen-

libus ex nunc jtraefalo collegio libere as-

signanius, ac perpetuo, et ex cerla scienlia

guibus disci- prò scliolarium usibiis ex nunc donanius

et eliam deputamus , scienles, quod ex

eisdem triginta scliolaribus quindecim

sint sludenles in iure canonico, el lolidem

An. C. 1372

(!) Leg. f. cui loco tuae.

(3) Leg. forsan cernuntur.

Forsan empia .

in iure civili; nec aliqua manu vel casu

hiiiiismodi virium facullales liirbenliir

seu deslriiautiir, scd cum egredieliir ca-

nonista, subrogelur alter canonista, el idem

de iegistis, ne conlingal in l'iiluium omiies

sludenles eiiisdem exislere l'acuilalis.

§ 2. Volumus insuper el mandamus
,

recipiendos ad dicli collegii iiumeriini

esse debere in praenominatis artibus prae-

cipue ili grammatica sultìcienler et in lo-

gica saltelli compelenler inslrnclos: de-

claranles
,
quod niillus, qui vigesimum

aelalis siiae annum compleverit, nìsi prius

iuia per annum saltem andiveril, nec

eliam aliquis, licei alias audiverii el pro-

veclus sii , qui annum Irigesimiim com-
pleverit, in collegio praediclo recipialur.

§ 5. Praedictos aulem scliolares in

(lieto collegio subscripto modo reci|)i volu-

mus el assumi: videlicet, quod successivo

lem()ore assumanlnr loi Lemovicenses ,

de dioecesibus, scilicel,Leiiiovicen. el Tul-

len.: quod siiil in dicla domo perpeluo

viginti numero, alii vero decem de lerris

Ecclesiae Bomanae, in Italia positis in-

dill'ereuler, praeierquam de Bononia reci-

pianlur.

§ 4. Proviso quod diclus numerus in

nullo varielnr, sed quoad facullales, na-

tiones el alia penilus observelur. Quod
si coutingat in fulurum aligeri niimerum

scliolarium propter superexcrescentiam

bonorum collegii [>raelibali, volumus su-

perexcrescenles etiam de Lemovicinio el

de lerris Ecclesiae, ul praeferlur, assumi,

ita videlicet, quod semper duae (tarles de

Leniovicinis, tenia vero de lerris Eccle-

siae, ut supra, rccipianlur el insliluanlur:

salvo, quod si practer liaec conlingal im-

posterum per nos ex[)resse augeri nume-

rum scliolarinm , volumus ipsos inslitiien-

dos per nos ultra mimeium praefaUini

iindpcum(|ue assumi , el per Bomanum
Ponlilìcem nostrum successorem, qui pio

tempore l'ueril , eosdem insliliii; (|uem

super iis palroniim consliliiimus, proul

in lileris aposlolicis super hoc confeclis

laliiis continelur.

ieri|.i,..mlis

Ouibus CI I

:is seliij^eDdi.

Supercrescen-

tìtius reddilibus

qua mutliodo
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Quo lempors

qiiis in collegio

yui fueril vel

de patrimonio

Tel de aliquo

beneticio Eccl.

provisus disce-

deri! lenetur

§ 5. Pracfalis autom scliolarihiis sic

rcf'p|)lis indiilgemiis, ut caiionislaf iiovcin,

legistae decpiii continuo tciiipore giavis

inlii'iiiitatis, aiit ctiani tiMiiitore, (jiio riic-

rinl al)senlps, de mandalo rectoiis et ina-

ioris paitis collegii memorali negocia

domus liaclando, voi etiam si ante eo-

rnm leceptionem iura per trienniiiin diim-

laxat aiidierint, minime dediiclo, in (lieto

collegio stare possinl: mandantes eisdeni,

quatenus infia ilhid tempiis ad gradiim

salteni licenliae docendi siiscipieiidae se

disponanl, et inliilienles eis expresse, ne

formam seu dispositionem stalulornm uni-

versilatis scliolarium Bononien. circa pri-

valiim exainen limitatiim aliqua occasione

Irascendant. Quo tursu completo vel etiam

licentiae gradu prius susceplo, infra unum
mensem exire de praedicio collegio le-

neantur, nisi infra sex nienses immediale

sequentes gradum vellent recipere doclo-

ralus:quo casu per illud lempus tanlum-

modo lolerenlur, vel nisi in sua facultate

examinalus el licentiatus ad aliam facul-

latem liuiusmodi iurinm Iransiret : quo

casu, ul amplius in scienlia crescat, vo-

lumus lalem dumtaxal ibidem per alium

iriennium lolerari.

§ 6. Praelerea cum inlentionis noslrae

sii, praefalum collegium prò scliolarihus

paupcribus, qui parentiim opihus vel suf-

ficienlibus provenlibus ecclesiaslicis iu

Studio subslentari non possunt, vel eis

ad prosequenda studia facullales propriae

non suppetunl, institiiere el dotare, sla-

tiiimus: quod si queniquam ex dicli col-

legii scholaribus conlingal in anlea be-

neficium seu beneficia ecclesiastica valoris

annui quinquaginta librarum turoneu.

parvorum secundiim taxationem deciniao,

vel sepluaginta ducatorum auri Bnnoniae

portatorum, ani in patrimonio sibi appa-

ralo tantumdem obtinere, el de quo seu

qulbus quam primum sibi obvenerinl
,

reclori el collegio infra mensem a die

nolitiae fidem facere teneanlur infra unius

anni s|)atium a die, quo fueril buiusmodi

beneficii vel palrimonii possessionem pa-

Bidl. Rom. Vnl. IV. G9
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ciiìeani assecutus , nisi forsan infra sex

menses proximos immediate gradum li-

centiae vel docloratiH, ut supra praemil-

titur , vellet susripere, de dicto rolleguj

recedere el alteri cedere teneatur , et

alter loco eius idoneus surrogetur.

8 7. Vernm quia pronter annum sle- sierUi lempor»

..." . e • 1 "on dimluendi
rdilatis ani tortmlo casu, qui liumanis ,,t,oi,re,, aai

nenueiiul consiliis provideri , contineere «ucpieniommo-

torsan polenl in tulurum, (|U0(i ahquinus

annis, redditus el proventus dictae domus,

deductis oneribus, ad tot personarum prae-

missarum substenlalionem nonsufficerent,

statnimus qnod eo anno, (pio vel quibus

liiiiusmodi compulum seu casuum evenlus

occurreiit, nullalenus proplerea posses-

siones, redditus, libri, proventus ani alia

iocalia seu bona diati collegii disirahan-

turseu vendanlur, sed liic ordo servetur.

Primo namque de pecuniis communibus

lliesaiiri, si quae fuerinl, se substenlet,

quod si non siiil vel non sufficianl, de-

Irabantur colleclae doctorum el bidello-

rum el aliae expensae exiraordinariae, et

eas quilibel solvat de proprio; deinde di-

minualur numerus familiae et aliorum

pensionariorum, demum vestiarium scho-

larium
; quod si nec isla sufliciant, nec

ideo diminualiir scholarium numerus ,

nec aliquis eorum exeal, sed quilibel de

proprio, quantum eril sibi possibile, con-

Iribuat, el landiu simul cobabilenl, quan-

diu absque penuria vivere simul poterunl.

Quod si tanta essel penuria, quod nume-

rus lolerari non possit vel integrari, primo

beneficiali , deinde graduati, demum alii

minus paupores, durante tali penuria, exire

ipsum collegium leneantur , admiltendi

poslmodum in locum prislinum, si sup-

petenl facullales.

>^ 8. Si vero, universa lemporum varie- oe reddiiibns
'^

,
. ... suneretcre-

tate advenienle, proul saepe conlmgil
, scenuims quid

redditus el proventus dicii collegii, dedu- '""='"'''""•

ctis omnibus, suporexcreverinl,eos in angu-

nientiini possessioniim el reddiluum com-

muniiim dirti collegii applirari volumus
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Scbolarium Le-

ino?icen. prae-

seDlHlìo Grego-

rio reservaU
,

elusque coii-
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el converli ;
quod si lanilem, dementili di-

vina favenle,ali(|iio tempore liuiusmodi led-

(lilMsel |)roveiilus adeo excreveriiii, quod

ex eis |)ossel nnmeriis scholariiiin angeri,

voliimns el onlinanins, quod liuiusniodi

reddilunm excrescentia, iuxla foiniam pio

visionis per nos annolalam superiiis el

disposilam, ili aiigiimentum nuiiieii sclio-

larium cornei lalur: ila lanien quod, lia-

bila prins diligenli delibeialione cuin tolo

collegio el eiiis visiuiloiibus , de quibiis

slaluelur inlerius, amplielui piius domus,

et laliter aplelnr, quod omnes intra ipsani

domum et sub eodem regimine siniul

iiibabilenl : proviso semper quod reiua-

neant reddilns ampliores et introitus
,

quam ascendanl expensae.

§ 9. Caeterum nobis, quamdin Cbrisli

gratia in liumanis agenuis, provisionem

et disposilionem diclae domus, ac rece-

plionem el inslitiitionem scliolariuin, po-

lesialem quoque snpplendi , emendandi ,

;i(b]endi el pio iioslrae volunlatis arbitrio

commutandi, lollendi el augendi numernin

prael'alum ac omnia piaemissa el subscri-

pla omnifariam reservamus. Nobis aulein,

luxta divinae permissionis beneplacilum,

de praesenti bice sublraelis, Ecclesiae Ro-

inanae cardinales,si qui fuerint, de genere

nostro successive et giadatim unum posi

abum secniidum propinquiorem gradum

allinenliae in praesentatione diclorum

scbolarium nalionis I>emovicen. volumiis

snbrogari: ijuibus non extantibns aut de-

licientibus, ad comitem Bellil'ortis geniio-

rem nostrum, et posi euin ad vicecomilem

Turen. germanum nostniin , deinde ad

tilios eiusdem vicecom.tis, ac eliam eius

nepotes naturales el legilimos masculos

per reciam duinlaxal liiieam descendentes,

el illis non exlanlibus, ad euni, qui comes

fuerit Belliforlis per lineam masculinam a

progenitoribus noslris, auclore Altissimo,

descensurns, eiusqueliberos el nepotes naln-

rales et legilimos per reciam dumlaxai li-

neam descendentes, eisqne deficienlibiis,

per Nicolaiim Rogeri germaiinm nostrum

el eius liberos ac nepotes naturaiesetlegiti-
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nios per reciam et masculinam dumlaxai

lineam descendentes: et demum, iis non

exlanlibus ant dedcienlibns, ad proximio-

rem de nostro genere a progenitoribus

noslris per masculinam lineam descen-

deiiteni perpetuis temporibus diclorum

scliolariiim [jcniovicen. praesenlationem

voliimus pertinere.

S 10. Eorumque praesentalorum in- iiaiorum pr.ie-

.
O

.
. 1 .

r
. senlali,, quibus

slilutio et examinalio an episcopnm Le- lii adduu.

movicensem, qui prò lem|)ore fuerit, vel,

Lemovicensi sede vacante, ad episcopum

Tulellen. [lerpetuo staluimiis pertinere.

Scbolarium anlem ilalicorum praesenta-

lionem ad quaiuor doclores de terris

Ecclesiae, vel, illis deficienlibus, de locis

aliis, qui [irò tempore fuerint aniiquiores,

respeclu scilicel leelurae non aelatis, aclu

Bononiae legenles, quorum duo sint do-

clores canonistarum, reliqui legum, el ad

episcopum Bononienseni, qui eliam prò

tempore fuerit, eorum examinationem et

inslitutionem post nostrum obitum volu-

mns perpetuo et ìrrevocabiliter devolvi.

Quod si praefali doclores infra mensem

|iraesenlare quoquomodo distulerint aut

concordare nequiverinl,ad praesenlandum

ea vice non adinittanlur, sed ad reclorem

el consiliarios dicti collegii prò illa vice

devolvalur. Monenles , et aiienlius obse-

cranles in Domino omnes et singulos

praediclos insta liduciam el spem plenam,

quam de i|isis indubie gerimus, qiiatenus

omni timore, amore, pretio vel odio post-

posilis, solum Deum babentes prae oculis,

praesenlenl el inslituant in ipso collegio

scholares proveclos, dociles et ad sludium

bene aptos, vitae el conversationis lauda-

biles, et bonis moribus commendalos, su-

per quo eorum animas oneramus. Decla-

rantes quod si is , ad quem spectabil

praesenlatiovelinstilutio Lemovicen., infra

sex menses nullum destinaveril, quod re-

ctor el consiliarii, qui prò lune erunl in

dicto collegio , viruin provectum el ido-

nenm, ni praemillitur, possinl undecum-

que in ipso collegio prò illa vice ad lem-

pus recipere; (|ui quidem alteri destinalo
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()osloa per eiim vel cos at) quem vel ad